
Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.585  |  Paulínia, 04 de Fevereiro de 2021  |        1

DIÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Diário Oficial - Ano XXVIII - Edição 1.585 - 04 de Fevereiro de 2021

Expediente: A publicação do Diário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Diário veicula atos oficiais do Município, e outros atos de 
interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Secretaria de Governo e Serviço de Expediente), Secretaria de Planejamento e Coordenação (Serviço de 
Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

GABINETE
DECRETO Nº  7972 de 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

              
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CHE-
FIA DO GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”                                

O cidadão EDNILSON CAZELLATO, Prefeito Municipal de Paulínia, usando das 
atribuições legais de seu cargo,
DECRETA:

Artigo 1º - Fica nomeada, a cidadã PATRICIA CALVO MARIN, portadora do CPF 
nº 351.705.488-77, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Chefia do 
Gabinete do Prefeito.
                                                            
Artigo 2º - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão pelas verbas 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
                                                  
Artigo 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.
                                       
Paulínia, 02 de fevereiro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

Lavrado e publicado na Secretaria da Chefia do Gabinete do Prefeito, na data 
supra.

DECRETO Nº 7.975  DE 04 FEVEREIRO DE 2021                           

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO PONTO FACULTATIVO DE CARNA-
VAL DE 2021 COMO MEDIDA PARA FINS DE SEGURANÇA SANITÁRIA E 
DE CONTENÇÃO DO CORONAVÍRUS (COVID-19) ”. 

O cidadão EDNILSON CAZELLATO, Prefeito Municipal de Paulínia, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 45, incisos IV, VI e parágrafo único, da Lei Orgâ-
nica do Município, 

Considerando as medidas de segurança sanitária preconizadas no Decreto Muni-
cipal de nº 7.768, de 16 de março de 2020 e no Decreto Municipal de nº 7.773, de 
19 de março de 2020; e

Considerando que o Governo do Estado de São Paulo decidiu suspender o ponto 
facultativo previsto para o carnaval em 2021 em razão do avanço da pandemia do 
COVID-19;

Considerando que o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo igualmente de-
terminou a suspensão do ponto facultativo previsto para o carnaval, nos termos 
do Provimento CSM nº 2.593/2021, mantendo a continuidade dos prazos proces-
suais;

Considerando a necessidade de conter a propagação de infecção e transmissão 
local e de preservar a Saúde Pública;

D E C R E T A: 
	
Art. 1º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 7.964, de 26 de janeiro de 2021, 
com a respectiva suspensão do ponto facultativo em todas as repartições públicas 
municipais nos dias 15, 16 e 17 de fevereiro de 2021.
	
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor da data de sua publicação.
	
Paulínia, 04 de fevereiro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal
	
Lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos e publicado no Gabinete do Prefei-
to, na data supra.

FÁBIO LUIZ ALVES
Secretário Municipal de Saúde
                                                                                                                   
GUILHERME MELLO GRAÇA		          
Secretário de Negócios Jurídicos Interino

DECRETO Nº 7966 DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-
TAR À DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS”.

EDNILSON CAZELLATO, Prefeito Municipal de Paulínia, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos da autorização constante do arti-
go 20º, Incisos I, II e III, da Lei 3.784 de 28 de julho de 2020, Lei 3.828 de 28 de 
dezembro de 2020, bem como o Art. 43, § 1º, inciso II da Lei no 4.320 de 17 de 
março de 1964.
DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal Vigente, crédito adicional suple-
mentar no valor de R$ 6.296.047,42 (Seis Milhões, Duzentos e Noventa e Seis 
Mil, Quarenta e Sete Reais e Quarenta e Dois Centavos) destinado à suplemen-
tação das dotações orçamentárias a seguir discriminadas:
 
01.	 Prefeitura Municipal de Paulínia
01.13.	 Secretaria Municipal de Segurança Pública
01.13.05. Fundo Municipal de Trânsito - FUMTRAN
01.13.05.06.452.0013.2.107. Manutenção de Gastos com Recursos Oriundos de 
Multas de Trânsito
03.1000008. FUMTRAN - Fundo Municipal de Trânsito

(585) 3.3.90.3900. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..R$ 6.296.047,42

TOTAL............................................................................................R$ 6.296.047,42

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
no artigo anterior, são provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício de 2020 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de 



Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.585  |  Paulínia, 04 de Fevereiro de 2021  |        2

Despesa - Fundo Municipal de Trânsito.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.    
         
Paulínia, 27 de janeiro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO 
Prefeito Municipal

Decreto elaborado no Departamento de Orçamentos da Secretaria Municipal de 
Finanças e publicado no Gabinete do Prefeito na data supra.

NICHOLAS ANDREWS BACCARIN
Secretário de Finanças 

GUILHERME MELLO GRAÇA
Secretário dos Negócios Jurídicos Interino

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2020

PROTOCOLO Nº 12796/2020
RC Nº 683/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrativo e ao 
disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações e Contratos, HOMOLOGO e ADJUDI-
CO o Pregão Eletrônico nº 141/2020 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.

CNPJ: 03.997.373/0001-77 
Razão Social: DAVANTI COMERCIO MERCANTIL LTDA 

1ª
 

Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor 
Unitário:

6 170,00 UNI

CONJUNTOS  DE NYLON EMBORRACHA-
DO   ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA:   A. TECIDO 
NYLON EMBORRACHADO, E COM 44 FIOS 
NO URDUME E 32 FIOS NA TRAMA, COM 
ESPESSURA DE 0,20MM (+OU – 0,02), COM-
POSIÇÃO 33% POLIAMIDA (EXTERNA) E 67% 
POLICLORETO DE VINILA (INTERNA), GRA-
MATURA 199gr/m² NA COR LARANJA, COM 
RESISTÊNCIA MÍNIMA AO RASGAMENTO DE 
19 KG URDUME, 15 KG NA TRAMA CM. B. 
ZÍPER O ZÍPER DEVERÁ SER DE PLÁSTICO 
RESISTENTE DE BOA QUALIDADE E MARCA 
CONHECIDA.  C. FAIXAS REFLETIVA

 R$            
165,00 

CNPJ: 21.008.058/0001-51
Razão Social: FERNANDO UNIFORMES EIRELI 

1ª
 

Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor 
Unitário: 

23 1.500,00 CX

MASCARA CRÚRGICA COMPOSTA POR 
DUAS CAMADAS EXTERNAS EM TNT 20g/
m² E UMA CAMADA INTERNA DE FILTRO 
DE RETENÇÃO BACTERIANA MELTBLOWN 
20g/m², COM EFICIÊNCIA DE RETENÇÃO 
BACTERIOLÓGICA (EFB) 99,8%, HIPOALER-
GÊNICA, ATÓXICA, HIDROREPELENTE, NÃO 
IMFLAMÁVEL, DEVE POSSUIR CLIPE NASAL 
REVESTIDO E DE FÁCIL AJUSTE COM TI-
RAS DE ELÁSTICO, APROVADA SEGUNDO 
PARÂMETROS ESTABELECIDOS PELA ABNT 
(ASSOCIAÇÃO DE NORMAS TÉCNICAS), 
DEVENDO POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.  
CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES CADA. 

 R$               
19,00 

CNPJ:21.500.755/0001-25 
Razão Social: GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA

1ª
 
 
 
 

Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor 
Unitário: 

28 20 UNI

PROTETOR FACIAL (TIPO APOLO) ANATÔ-
MICO, CARNEIRA COM REGULAGEM TIPO 
CATRACA LENTE INCOLOR DE BOA QUALI-
DADE RESISTENTE A RISCOS SEM DISTOR-
ÇÕES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6” 
POLEGADAS;

 R$               
28,60 

30 1.000,00 UNI

PROTETOR AUDITIVO REUTILIZÁVEL/LA-
VAVEL;  PLUG DE INSERÇÃO EM SILICONE 
FISIOLOGICAMENTE INERTE NEUTRO E 
ANTI ALERGICO COM DOIS PLUG’S  EM 
FORMATO DE PINOS COM TRES DISCOS 
CONCENTRICOS COM DIMENSÕES ENTRE 
OITO E ONZE MM,  COM CORDÃO  SINTETI-
CO E ESTOJO,  ATENUAÇÃO NRRSF 17 dB

 R$                 
1,80 

34 100,00 ROL FITA ZEBRADA AMARELA/PRETA PARA ISO-
LAMENTO DE ÁREA - 200M.

 R$                 
8,80 

35 100 ROL

 FITA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO, CON-
FECCIONADA EM PLÁSTICO VINÍLICO, (PVC) 
DE 0,15 MM DE ESPESSURA E 50 MM DE 
LARGURA, COM DORSO COBERTO EM ADE-
SIVO DE BORRACHA NATURAL RESISTENTE 
A UMIDADE, ÁCIDOS, ÓLEOS, SOLVENTES E   
ANTICHAMA

 R$               
25,00 

CNPJ:  34.369.780/0001-63 
Razão Social: j. ribeiro COMERCIO ATACADISTA DE PECAS E ACESSORIOS auto-
motivos EIRELI

1ª
 

Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor 
Unitário: 

3 400 PAR

BOTA DE PVC PRETA, COM FORRO, SEM 
BIQUEIRA, SOLADO ANTIDERRAPANTE COM 
CALCANHO QUE FACILITE O DESCALSO,  
ANTIDERRAPANTE, MEDIDA INTERNA DO 
CANO PARA O Nº 40 DE  (APRÓX.25CM), 
CONDIÇÕES ERGONONÔMICAS E DE CON-
FORTO SATISFATÓRIAS.

 R$               
29,99 

CNPJ: 20.421.926/0001-68 
Razão Social: LC-SHIELD COMERCIO E REPRESENTACOES DE EQUIPAMENTOS 
LTDA

1ª
 
 
 
 

Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor 
Unitário: 

1 500 UNI

 AVENTAL EM PVC MEDINDO 1,20 X 0,70 
APROXIMADAMENTE, COM FORRO, ESPES-
SURA MINIMA DE 0,35 MM, COM ACABAMEN-
TO COSTURADO EM TODA A SUA VOLTA, 
COM TIRAS DE POLIESTER EM FORMATO 
CHATO, PARA AJUSTE NO PESCOÇO  E CIN-
TURA (LATERAIS).

 R$               
11,70 

8 30,00 UN

LENTES PARA MÁSCARA DE SOLDA, COM 
FILTRO N 10 RETANGULAR. MEDIDA 5,0 X 
10,5 E RETANGULAR INCOLOR TEMPERADO 
MEDIDA 5,0 X 10,5.

 R$                 
1,00 

22 3 UNI

MÁSCARA DE SOLDA EM CELERON DE 3 
LONAS, VISOR ARTICULADO EM ACETATO 
DE CELULOSE COM CARNEIRA COM REGU-
LAGEM SISTEMA CATRACA PARA FIXAÇÃO E 
AJUSTE NA CABEÇA.

 R$               
75,65 

24 80,00 UNI

MACACÃO CONFECCIONADO EM NÃO 
TECIDO, TYVEK® 1422A OU SIMILAR, COM 
TRATAMENTO ANTIESTÁTICO, COM ABER-
TURA FRONTAL EM ZÍPER, ELÁSTICO NOS 
PUNHOS E TORNOZELOS E CAPUZ COM 
ELÁSTICO. COSTURA SIMPLES.

 R$               
26,65 

32 1000,00 UNI

RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR DE 
SEGURANÇA, TIPO PEÇA SEMIFACIAL FIL-
TRANTE PARA PARTÍCULAS, , COM SOLDA 
ULTRASÔNICA EM TODO SEU PERÍMETRO, 
FIXAÇÃO, ATRAVÉS DE COSTURA, DE DOIS 
TIRANTES ELÁSTICOS PARA AJUSTE DA 
PEÇA À CABEÇA DO USUÁRIO; DISPOSITIVO  
DE MATERIAL METÁLICO MOLDÁVEL PARA 
AJUSTE DE SELAGEM NO SEPTO NASAL 
CLASSIFICAÇÃO PFF1 QUE ATENDA A

 R$                 
1,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.585  |  Paulínia, 04 de Fevereiro de 2021  |        3

 
 
 

NORMA NBR 13698/1996 (PEÇA SEMIFACIAL 
FILTRANTE) PARA PROTEÇÃO DAS VIAS 
RESPIRATÓRIAS DO USUÁRIO CONTRA 
PARTÍCULAS,  POEIRAS E NÉVOAS. TIPO 
LUBEKA OU SIMILAR

 

33 80 UNI

SEMI-MÁSCARA FACIAL COM DOIS CORPOS, 
TAMANHO UNIVERSAL, CORPO DA MÁS-
CARA EM SILICONE COM SONFONA PARA 
NARIZ E O EXTERNO CONFECCIONADO EM 
POLIPROPILENO RIGIDO, COM FILTRO ÚNI-
CO CONECTADO A MÁSCARA  ATRAVÉS DE 
ROSCA DE 91MM COM TAMPA DE PROTE-
ÇÃO COM VÁLVULA DE EXALAÇÃO,  TIRAN-
TES DE FIXAÇÃO EM BORRACHA NITRÍLICA 
COM SUPORTE EM POLIETILENO, MODELO  
COMBITOX RD EM USO NA INSTITUIÇÃO.
COMBITOX RD EM USO NA INSTITUIÇÃO.

 R$               
36,00 

37 100 UN

PERNEIRA, CONFECCIONADA EM COURO 
SINTÉTICO (BEDIN) DE 15MM DE ESPES-
SURA, FORRADA INTERNAMENTE, EM 
PEÇA ÚNICA ( PARA SOBREPOR SOBRE 
VESTIMENTA, SEM AJUSTE/REGULAGEM DE 
TAMANHO), CONTENDO TRÊS LÂMINAS DE 
AÇO, REVESTIDA DE ACORDO COM O SIS-
TEMA STAR TECMATER, NA PARTE FRONTAL 
DA PERNEIRA, DE 16CM DE COMPRIMENTO 
E 0,6MM DE ESPESSURA. POSSUE TRÊS 
FUROS LATERAIS PARA RESPIRO.

 R$               
20,00 

CNPJ: 20.204.978/0001-82 
Razão Social: MBR COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 

1ª
 
 
 
 

Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor 
Unitário: 

4 1.000,00 UNI

BLOQUEADOR SOLAR FPS 30 LOÇÃO CRE-
MOSA DE 120 ML APROXIMADAMENTE, DE 
USO PROFISSIONAL, COM TAMPA FLIP-TOP 
DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO NÃO 
GORDUROSA, NÃO COMEDOGÊNICO,  PARA 
PROTEÇÃO DA PELE, POSSUINDO VITAMINA 
E, DEVE OFERECER 3 HORAS DE PROTE-
ÇÃO SENDO PROTEÇÃO IMEDIATA APÓS 
APLICAÇÃO DO PRODUTO, DEVE POSSUIR 
ALTO PODER DE HIDRATAÇÃO DA PELE, 
PODENDO SER UTILIZADO EM QUALQUER 
PARTE DO CORPO, COM AS SEGUINTES 
COMPOSIÇÕES: AQUA (WATER), ISOPRO-
PYL PALMIATE, ETHYIHEXYL METOXYCIN-
NAMATE, CETEARYL ALCOHOL, PROPYLENE 
GLICOL, TITANIUM DIOXIDE, METHILENE 
BIS-BENZOTRIAZOLYL TETRAMETHIBUTYL-
PHENOL, CARBOMER, PVP, ALOE BARBA-
DENSES EXTRACT, TOCOPHERYL ACETATE, 
PROPYLPARABEN, METHYLPARABEN, BHT, 
DISODIUM EDTA

 R$               
10,50 

13 50 PAR

LUVA DE RASPA DE GRUPON DE BOA 
QUALIDADE,   CURTIDA AO CROMO CANO 
CURTO , COM REFORÇO NOS PONTOS 
VULNERÁVEIS (PALMA, DEDOS, POLEGAR E 
INDICADOR), COM COSTURA DE ALGODÃO, 
PROPORCIONANDO BOA MALEABILIDADE.

 R$                 
7,97 

15 10,00 PAR

LUVAS DE PROTEÇÃO (VAQUETA) PARA 
LUVAS DE ALTA TENSÃO DE 20 KV COM 
PUNHO DE 20 CM EM RASPA, COM PROTE-
TOR DE ARTÉRIA E FIVELA DE REGULAGEM 
EM PLÁSTICO (ATENDENDO NR 10). COM-
PATÍVEL COM MODELO DE LUIVA DE ALTA 
TENSÃO USADO.

 R$               
23,65 

16 2.000,00 PAR

LUVA DE LÁTEX NATURAL ANATÔMICA, AN-
TIALÉRGICA, CLORADA (PARA ELIMINAR AS 
PROTEÍNAS DO LÁTEX), COM NO MÍNIMO 
30 CM DE COMPRIMENTO PUNHO COM 
VIROLA,  COM ESPESSURA  ENTRE 0,58 MM 
E 0,65 MM, ANTIDERRAPANTE (PALMAS E 
DEDOS DA MÃO TEXTURIZADA); FORRADAS 
INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGO-
DÃO, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTI-
COS CONTENDO UM PAR CADA; COM IDEN

 R$                 
5,17 

 

TIFICAÇÃO, NUMERO DO C.A E TAMANHO 
GRAVADOS NO CORPO DA LUVA,  CAIXA 
COM 100UND CADA . TIPO SANRO TOP,

29 300 UNI

 PROTETOR FACIAL PARA ÁREA MÉDICA, 
CIRÚRGICA E ODONTOLÓGICA, CONTRA 
RESPINGOS, COMPOSTA EM FILME DE 
POLICARBONATO COM FILME DE PROTE-
ÇÃO  COM TESTEIRA INTERNA EM ESPUMA 
PARA RETENÇÃO DE SUOR COM AJUSTE 
EM ELÁSTICO QUE OFEREÇA CONFORTO E 
PRATICIDADE. TIPO MEDICAL SHIELD,

 R$               
10,79 

CNPJ: 24.402.903/0001-67 
Razão Social: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI

1ª
 
 
 
 
 
 

Item: Qtde: Unid: Descrição:  Valor 
Unitário: 

11 20 PAR

LUVA DE  HEXANOL  RESISTENTE A AGEN-
TES MECÂNICOS E QUÍMICOS (GASOLINA, 
PICHE, QUEROSENE, DIESEL, GRAXA, SOL-
VENTES  ETC.) COMPOSIÇÃO EM RESINA 
DE CLORETO DE POLIVINILA  PLASTIFICAN-
TE,  COM  PALMA, DEDOS E DORSO COM 
ACABAMENTO ÁSPERO ANTIDERRAPANTE.

 R$               
18,95 

12 150 PAR

LUVA DE VAQUETA CURTIDA AO CROMO, 
COM TIRA DE REFORÇÓ EXTERNO EM VA-
QUETA ENTRE O POLEGAR E O INDICADOR, 
E ELÁSTICO PARA AJUSTE NO DORSO,  MO-
DELO PETROLEIRA  RESISTENTE À ÁGUA 
(HIDROFUGADA), 27 CM.

 R$               
12,70 

17 700,00 PAR

LUVA DE LÁTEX LONGA E SEM FORRO. 
PUNHO COM VIROLA QUE SE  PRENDE AO 
ANTE-BRAÇO. ANTIDERRAPANTE EXTRA, 
SENDO 100% BORRACHA LÁTEX. COM EX-
CELENTE ELASTICIDADE E ALTA RESISTÊN-
CIA, PALMA ANTIDERRAPANTE PARA SEGU-
RANÇA SUPERIOR EM SITUAÇÕES MOLHA-
DAS, EVITANDO QUE LÍQUIDOS ESCORRAM 
PARA DENTRO DA LUVA. COMPRIMENTO  
MÍNIMO 41CM.

 R$                 
9,50 

26 200,00 UNI

ÓCULOS DE SEGURANÇA EM POLICAR-
BONATO COM TRATAMENTOS ANTI-RISCO 
, ANTI-EMBAÇANTE E RESPINGOS DE 
LÍQUIDOS, FILTRO UV 99,9%, LENTE CINZA;  
CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO E VISOR 
CURVO CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA 
PEÇA DE POLICARBONATO; COM PONTE 
E APOIO NASAL INJETADOS DO MESMO 
MATERIAL E HASTES TIPO ESPÁTULA; 
HASTES RETRÁTEIS PERMITINDO A REGU-
LAGEM DE TAMANHO EM PELO MENOS  
TRÊS ESTÁGIOS; 

 R$                 
6,80 

27 150 UNI

ÓCULOS DE SEGURANÇA EM POLICARBO-
NATO COM TRATAMENTOS ANTI-RISCO, 
ANTI-EMBAÇANTE E RESPINGOS DE 
LÍQUIDOS, FILTRO UV 99,9%,  LENTE 
INCOLOR;  CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO 
E VISOR CURVO CONFECCIONADOS EM 
UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO; 
COM PONTE E APOIO NASAL INJETADOS 
DO MESMO MATERIAL E HASTES 
TIPO ESPÁTULA; HASTES RETRÁTEIS 
PERMITINDO A REGULAGEM DE TAMANHO 
EM PELO MENOS TRÊS ESTÁGIOS;

 R$                 
9,50 

31 10 PÇ

PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA COM 
A PARTE EXTERNA EM POLIETILENO DE 
ALTA RESISTÊNCIA, HASTE DE SUSTEN-
TAÇÃO ACOLCHOADA, ARO EM AÇO INOX 
MODELO BACK HAND, ESPUMA ANTI RUIDO, 
ALMOFADA DESMONTÁVEL,  COM ATENUA-
ÇÃO DE RUÍDO NRRSF 24  DB

 R$               
39,50 

Revogo os itens: 02, 05, 07, 09, 10, 14, 18, 19, 20, 21, 25 e 36.

Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço à(s) detentora(s) da(s) 
ata(s) pela SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS, observando-
-se o descrito nos cadernos que compuseram a licitação e a respectiva Ata de 



Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.585  |  Paulínia, 04 de Fevereiro de 2021  |        4

II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroativos a 01º de fevereiro de 2021. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 04 de fevereiro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal 

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal – DCPP e 
publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na data 
supra.

COMUNICADO
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGOCIOS DA RECEITA COMUNICA QUE A 
DECLARAÇÃO ANUAL – DECA DE 2021 DEVERÁ SER ENTREGUE ONLINE, 
COMO DETERMINA O DECRETO Nº 7962/2021 DE 20/01/2021 PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL 1.581 DE 28/01/2021.

JOSÉ LUIZ DA SILVA BRAGA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS DA RECEITA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PAULÍNIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 
no CNPJ sob nº 45.751.435/0001-06, com sede na Prefeitura Municipal situada 
na Avenida Prefeito José Lozano Araújo, nº 1551, CEP 13141-901, representado 
pelo Secretário Municipal de Negócios Jurídicos abaixo identificado, NOTIFICA, 
pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, a empre-
sa EUROMÍDIA COMUNICAÇÃO VISUAL S/C LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
01.886.014/0001-55, de que, à vista do protocolo nº 2.925/2007, que tem como in-
teressada a entidade CENTRO DE AÇÃO COMUNITÁRIA DE PAULÍNIA (CACO), 
cujo objeto é “solicita permissão do uso do solo urbano, a título precário e gratuito 
na área central para instalação de relógios digitais, bem como exploração por 
terceiros” e parecer jurídico de folhas 109/114, a empresa em referência deve pro-
ceder a retirada de todos os relógios eletrônicos objeto do contrato firmado com o 
CACO, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação do 
presente edital, nos termos da cláusula sétima, item III do Instrumento Contratual 
celebrado com a entidade. A ausência de providências acarretará o prossegui-
mento do protocolo administrativo nº 2.925/2007 no estado que se encontra e 
possíveis medidas administrativas e judiciais aplicáveis à espécie. Os autos do 
mencionado protocolo podem ser consultados, em horário comercial, na Secreta-
ria dos Negócios Jurídicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA, 22 de janeiro de 2021.

GUILHERME MELLO GRAÇA
Secretário de Negócios Jurídicos Interino

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Paulínia convoca a servidora Kalyandra Carvalho 
Correia, matrícula nº 7348-2, a se apresentar IMEDIATAMENTE à Secretaria 
Municipal de Educação com a finalidade de regularização de sua situação fun-
cional.

Paulínia, 04 de fevereiro de 2021.

MEIRE T. MÜLLER PALOMAR
Secretária Municipal de Educação

Registro de Preços.

Paulínia, 04 de fevereiro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 29.005/2020
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
ECONSIG - SISTEMA ELETRÔNICO, VIA INTERNET, DE RESERVA DE MAR-
GEM E CONTROLE DE CONSIGNADOS”

CONTRATADA:
-ZETRASOFT LTDA

DA AUTORIZAÇÃO
“AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do instrumento de comodato (fls. 
158/164) com “Zetrasoft Ltda”, tendo por objeto o licenciamento de uso de sistema 
que possibilita o controle efetivo da realização de descontos em folha de paga-
mento dos servidores, sem qualquer custo para o município. ”

GP, 03/02/2021

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 035/2021
                                      

COLOCA SERVIDORA À DISPOSIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU-
LÍNIA.

O cidadão EDNILSON CAZELLATO, Prefeito Municipal, usando das atribui-
ções legais de seu cargo e em conformidade com a Lei Municipal nº 3.628, de 
12/04/2018 e Protocolo 2123/2021, pela presente,
R E S O L V E:
 
I - Colocar à disposição da Câmara Municipal de Paulínia, a servidora ALINE BO-
NARETTI MAFRA DE CARVALHO, Auxiliar de Educação Infantil, lotada Secreta-
ria Municipal de Educação, matrícula nº 11.111-2, CPF 383.528.258-10.   

II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
a partir de 05 de fevereiro de 2021. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 04 de fevereiro de 2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal 

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal – DCPP e publi-
cada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na data supra.

PORTARIA Nº 036/2021
                                                                                                                                          

COLOCA SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU-
LÍNIA.

O cidadão EDNILSON CAZELLATO, Prefeito Municipal, usando das atribui-
ções legais de seu cargo e em conformidade com a Lei Municipal nº 3.628, de 
12/04/2018 e Protocolo 1798/2021, pela presente,
R E S O L V E:
 
I - Colocar à disposição da Câmara Municipal de Paulínia, o servidor PAULO RO-
BERTO BARBOZA, Guarda Municipal, lotado Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, matrícula nº 3332-4, CPF 150.374.328-47.   

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA DOS NEGÓCIOS DA RECEITA

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.585  |  Paulínia, 04 de Fevereiro de 2021  |        5

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Paulínia convoca a servidora Ana Lúcia Burgon, 
matrícula nº 9369-6, a se apresentar IMEDIATAMENTE à Secretaria Municipal de 
Educação com a finalidade de regularização de sua situação funcional.

Paulínia, 04 de fevereiro de 2021.

MEIRE T. MÜLLER PALOMAR
Secretária Municipal de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE PAULÍNIA

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE PAULÍNIA  - 2021

CONVOCAÇÃO E PAUTA

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com deficiência – CM-
DPD, CONVOCA, os membros do conselho e convida a população para a 2ª Reu-
nião Ordinária do Ano de 2021, que ocorrerá no dia 12/02/2021 (sexta-feira), às 09 
horas, na Casa dos Conselhos, situada na Av. Getúlio Vargas, 527 Nova Paulínia. 
Os conselheiros que não puderem comparecer a reunião do CMDPD, pede-se que 
comuniquem a Presidência, em tempo hábil, para fins de justificativa de ausência.
A reunião ocorrerá cumprindo todas as medidas da Vigilância Sanitária.

1.	 Aprovação da Ata da reunião anterior;
2.	 Plano de Ação 2021;
3.	 Eleição membros da Sociedade Civil;
4.	 Informes Gerais.

Paulínia, 02 de fevereiro de 2021.

THIAGO LIMA DE SOUSA
Presidente - CMDPD

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAULÍNIA

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAULÍNIA – CMASP

Informamos à população e aos Conselheiros que compõe este Conselho, que 2ª 
Reunião Ordinária Mensal de 2021, será realizada no dia 09/02/2021, às 9 ho-
ras, na Casa dos Conselhos, situado na Avenida Getúlio Vargas nº 527 Nova 
Paulínia. 
	 Respeitando as medidas de Prevenção e Combate ao Covid-19.

PAUTA:
- Leitura e Aprovação da ATA anterior;
- Aprovação do Demonstrativo Sintético 2019;
- Aprovação do Cronograma do Pleito Eleitoral;
- Criação da Comissão de Análise e de Cadastros;
- Informes Gerais.

Paulínia, 29 de janeiro de 2021.

VALERIA SERRA FREITAS GUIMARÃES
Presidente do CMASP

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Federal nº 8.069/90  e Lei Municipal nº2.271/99 2.22.271/99

COMUNICADO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paulínia no 

PAULIPREV

uso de sua atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 8.069/90 e a Lei Municipal 
supra citada  e de acordo com a Resolução nº 12 de 25 de novembro de 2020 vem 
informar a relação dos candidatos representantes da Sociedade Civil para a elei-
ção a ser realizada no dia 04 de março de 2021 das 09h às 15h, no Salão Nobre da 
Prefeitura. Todos os eleitores da cidade de Paulínia poderão votar, levando Título 
de eleitor e documento atualizado com foto e obrigatorio uso de mascara.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS A CONSELHEIROS REPRESENTANTE DA SO-
CIEDADE CIVIL - BIÊNIO 2021/2023

NOME ENTIDADE SITUAÇÃO
01- MOISÉS ROTTH CANTOS INSTITUTO BATISTA DEFERIDO

02- VERÔNICE ALVES MIQUELLIN
NUCLEO AÇÃO 
SOCIAL

INDEFERIDO

03- LUCINEI APARECIDA CIOCCA SCARPINI CASA DO MENOR DEFERIDO
04- ELAINE APARECIDA DE SOUZA E SILVA AUPACC DEFERIDO
05- PRISCILA DE CAMARGO BARRACA 
MARQUES APAE DEFERIDO

06- RENATO SILVA JUNIOR
ESCOTEIRO BEM 
TE VI

DEFERIDO

07- ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA BICICROSS DEFERIDO
08- MARIA ILDETE LEAL FALCIOLI AARE DEFERIDO
09 – ALINE MURAOKA CISA DEFERIDO
10- GERALDO CAMPOS AMARO AMBAP DEFERIDO

Paulinia, 03 de fevereiro de 2021

PORTARIA 009/2021

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO”

MARCOS ANDRÉ BREDA, Diretor Presidente do PAULIPREV – Instituto de 
Previdência dos Funcionários Públicos do Município de Paulínia, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Sr. Adelson Chaves dos Santos, Analista Previdenciário, a 
responder pela Diretoria Administrativa Financeira no período de 01 a 10/02/2021 
(10 dias), em razão de férias regulamentares do Sr. Douglas Henrique Municelli.

Artigo 2º.- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01/02/2021.

Paulínia, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS ANDRÉ BREDA
Diretor Presidente

Publicada, registrada e afixada na Secretaria do Instituto de Previdência dos Fun-
cionários Públicos do Município de Paulínia, na data supra.

PORTARIA Nº 10/2021

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO

A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos do 
Município de Paulínia – Paulínia Previ, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 18, de 09/10/2001, publicada no Semanário Oficial do Mu-
nicípio de Paulínia em 19/10/2001, e tendo em vista o que consta do processo nº 
2207/2020, resolve, conceder pensão por morte na forma a seguir discriminada:

Dados do Instituidor:
Nome do(a) ex-servidor(a): CLAUDEMIR MUSSATO, PIS nº 10832578549, 
matricula nº 3060-0, Cargo de APOSENTADO. A documentação correspondente 
à ficha funcional, certidão de óbito, CPF e RG encontram-se anexados ao 
processo de pensão nº 2207/2020.

CONSELHOS



Diário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.585  |  Paulínia, 04 de Fevereiro de 2021  |        6

Dados do(s) pensionista(s):

BENEFICIÁRIO(S) PIS Nº PAREN-
TESCO PRAZO NATUREZA

TAINÁ PEREIRA MUS-
SATO FILHA DETERMINADO 08/04/2021

Parcela(s) da pensão, vigente(s) a partir de 27/08/2019.

A pensão, neste ato é discriminada, nos termos do artigo 40,§ 7°, da Constituição 
Federal e artigo 9º, I c/c artigo 21 da LC n° 18/2001.

Paulínia, 04 de fevereiro de 2021.

BEATRIZ DE L. N. BORLINA BERNARDI
Diretora Previdenciária e Atuária

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 014/2020.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.
CONTRATADO: Previl Serviços EIRELI
CNPJ: n° 10.510.330/0001-80
OBJETO: a rescisão amigável do Contrato nº 014/2020, a contar da data da assi-
natura do Termo de Rescisão, referente à contratação de serviços de desinfecção 
ambiental periódica de áreas de convivência comuns e privativas e deslocamen-
tos de pessoas e veículos, para prevenção contra o covid-19, fornecimento em 
locação de equipamentos próprios para pulverização de materiais de desinfecção, 
fornecimento de materiais líquidos ou sólidos para uso em desinfecção, forneci-
mento de barreiras tipo bandejas para prevenção em portas, entradas e saídas de 
pessoas, com carpetes para manutenção de líquidos e desinfecção de calçados, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e 
fornecimento de pessoal para realização dos serviços.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL LEGAL: A rescisão contratual amigável em questão 
encontra amparo legal no dispositivo do art. 78, inciso II da Lei Federal 8.666/93, 
e na cláusula décima terceira do contrato nº 014/2020

FABIO DE PAULA VALADÃO
Presidente

PORTARIA Nº 2996/2021

“CONCEDE  ABONO DE PERMANÊNCIA A SERVIDORA SRA. JOSIANE 
LOPES”.

Vereador Fábio de Paula Valadão, Presidente da Câmara Municipal de Paulínia, 
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Conceder, com base no § 19 do art. 40 da Constituição Federal, abono de perma-
nência a Sra. Josiane Lopes, servidora estatutária ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Adjunto Legislativo, a partir desta data a saber.

Cumpra-se.
Publique-se.
			 
Paulínia, 04 de fevereiro de 2021

FÁBIO DE PAULA VALADÃO
Presidente	

PORTARIA Nº  2997/2020

"NOMEIA SALVADOR AUGUSTO MONTORO NETO PARA O EMPREGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR LEGISLATIVO EC5”

Vereador Fábio de Paula Valadão, Presidente da Câmara Municipal de Paulínia, 
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Nomear, com base na  Lei Municipal n.º 3719, de 14 de agosto de 2019, o Sr. Sal-

vador Augusto Montoro Neto, para ocupar o emprego de provimento em comissão 
de Assessor Legislativo, EC5, a partir desta data a saber.

Cumpra-se.
Publique-se.
			 
Paulínia, 04 de fevereiro de 2021

FÁBIO DE PAULA VALADÃO
Presidente

PORTARIA Nº 2998/2021

“CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR VEÍCULO OFI-
CIAL”.

Vereador Fábio de Paula Valadão, Presidente no exercício da Presidência da Câ-
mara Municipal de Paulínia, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Autorizar os servidores: 

Salvador Augusto Montoro Neto, Assessor Legislativo, CNH n.º 02565576667
Emmanuel José  Pinareli de Souza,  CNH n.º  00740686011

a dirigir veículo pertencente a frota municipal.

Art. 2º- Os servidores de que trata essa concessão, responsabilizar-se-ão pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como eventuais multas por infração de 
trânsito.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
				  
Cumpra-se.
Publique-se.
				  
Paulínia, 04 de fevereiro de 2021

VEREADOR FÁBIO DE PAULA VALADÃO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL


